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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3952

des Abgeordneten Andreas Kalbitz (AfD-Fraktion)
Drucksache 6/9737

Gewährung der Denkmalhilfe im Land Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Wissenschaft, Forschung und

Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

Der Landeskonservator Thomas Drachenberg wies in der Lausitzer Rundschau darauf hin, dass die bisherige Denkmalhilfe von einer Million Euro pro Jahr nicht ausreichend sei, da im letzten Jahr landesweit fünf Millionen Euro beantragt wurden.

Ich frage die Landesregierung:


1. In welchen Fällen wurden Beantragungen für die Denkmalhilfe positiv beschieden (bitte nach einzelnen Denkmalen mit Höhe, Datum und Zweck der Zuwendung aufschlüsseln)?


Zu Frage 1: vgl. beigefügte Liste


2. In welchen Fällen wurden Beantragungen für die Denkmalhilfe negativ beschieden und warum (bitte nach einzelnen Denkmalen mit Höhe, Datum und Zweck des Zuwendungsantrags aufschlüsseln)?


Zu Frage 2: vgl. beigefügte Liste
Die Ablehnungen resultieren daraus, dass Vorhaben von den Antragstellern auf das kommende Jahr verschoben wurden, andere Finanzierungsmöglichkeiten erschlossen wurden oder die Priorität des Vorhabens für eine Förderung in diesem Jahr nicht ausreichte - vergleiche auch Antwort zu Frage 3.


3. Nach welchen (objektiven) Kriterien werden die Mittel der Denkmalhilfe vergeben bzw. verwehrt?


Zu Frage 3: Angesichts der begrenzt zur Verfügung stehenden Fördermittel ist eine Priorisierung der Anträge erforderlich. Diese beruht auf der denkmalfachlichen Einschätzung des BLDAM. Dabei sind insbesondere die Gefährdung des Denkmals, der Grad und der Umfang der Zerstörung von denkmalwerter Substanz, die Bedeutung des Denkmals, die Plausibilität der Kostenschätzungen, die fristgerechte Umsetzbarkeit des Vorhabens sowie eine gesicherte Gesamtfinanzierung von Bedeutung.
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4. Wie beurteilt die Landesregierung die vom Landeskonservator dargelegte Differenz zwischen den nachgefragten und den zur Verfügung gestellten Mitteln in Höhe von ca. 4 Millionen Euro?


Zu Frage 4: Die Differenz macht deutlich, dass fortlaufend Bedarf an Fördermitteln zur Sicherung und Erhaltung von Denkmalen besteht. Zugleich besteht auf Grundlage der Anträge die Möglichkeit, im Einzelfall die Antragsteller auf die Beantragung von Mitteln aus weiteren Förderprogrammen hinzuweisen, da die Denkmalhilfe nur eines von mehreren Förderprogrammen der EU, des Bundes, des Landes und der Kommunen zur Erhaltung des baukulturellen Erbes im Land darstellt. Damit können ggf. über andere Förderprogramme Vorhaben finanziell unterstützt werden, die nicht aus der Denkmalhilfe gefördert werden können.


Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2


KA 3952 Anlage zu Frage 1

Ort Projekt Bewilligte Landesmittel
 Datum der

Bewilligung

Gortz Archäologische Sicherungsmaßnahme                                6.200,00 € 03.07.2018

Hornow Archäologische Rettungsgrabung                              11.000,00 € 28.06.2018

Flatow Archäologische Rettungsgrabung                               11.000,00 € 28.06.2018

Seddin Archäologische Rettungsgrabung                              11.820,00 € 19.07.2018

Bloischdorf Instandsetzung St. Josephkirche Bloischdorf (2.BA)                              47.000,00 € 26.07.2018

Parsteinsee Sicherung und Sanierung Vorlaubenhaus Lüdersdorf 4. BA                              84.000,00 € 14.09.2018

Lieske Sanierung Schrotholzhaus 2.BA                              18.000,00 € 17.10.2018

Teltow Sanierung denkmalgeschütztesElisabethhauses                              86.688,00 € 12.07.2018

Ribbeck Sanierung Gutsscheune Ribbeck 12.040,00 €                            10.07.2018

Krampfer Sanierung Fachwerkhaus Krampfer                              10.072,00 € 05.06.2018

Schenkendorf Sanierung Gruft                                8.000,00 € 27.07.2018
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Schönfeld Sanierung Evangelische Kirche Schönfeld                              50.000,00 € 24.09.2018

Grieben Sanierung Dorfkirche                              25.000,00 € 19.07.2018

Oranienburg Sanierung eines Erbbegräbnisses                                2.500,00 € 11.05.2018

Bornsdorf Orgelrestaurierung Dorfkirche Bornsdorf                              26.000,00 € 18.06.2018

Steinreich Sanierung Fassade Gutshaus Schenkendorf                              50.000,00 € 18.06.2018

Cöthen Sanierung Guthofbrennerei Cöthen 2. BA                              20.000,00 € 25.10.2018

Frehne Sanierung Schäferhof Frehne                              50.000,00 € 20.07.2018

Großräschen Sanierung Wohnhaus mit Einfriedung                              14.988,00 € 06.04.2018

Groß Behnitz Instandsetzung  Mausoleum                              50.000,00 € 08.06.2018

Jüterbog Restaurierung Rühlmannorgel St. Nikolai                              44.000,00 € 08.06.2018

Potsdam Sanierung Saalemaßkahn "Sturmvogel"                              64.000,00 € 09.07.2018

Quitzöbel Sanierung Fachwerkhaus                              50.000,00 € 17.09.2018
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Wiesenburg Sanierung Bahnhof Wiesenburg                              40.000,00 € 30.10.2018

Brüssow Sanierung Dorfkirche Trampe 50.000,00 € 07.11.2018

Prenzlau Sanierung Kirche Blindow                              13.070,00 € 01.08.2018

Tauer Sanierung ehemalsköniglich preußische Oberförsterei Tauer                              40.000,00 € 16.08.2018

Herzberg Altar-Restaurierung Dorfkirche Altherzberg                              10.750,00 € 02.08.2018

Brandenburg a.d.H. Restaurierung Wandmalereien St. Johanneskirche                              14.350,00 € 12.11.2018

Plaue Restaurierung Altar Pfarrkirche                              30.000,00 € 02.10.2018

Brandenburg a.d.H. Restaurierung 3 Epitaphien                                7.500,00 € 18.09.2018

Mittenwalde Restaurierung Gemälde St. Moritz Kirche 8.400,00 € 15.11.2018

Freienhufen Restaurierung Kanzel Dorfkirche Freienhufen                                4.000,00 € 18.09.2018

Potsdam Notsicherung Museumsdach Russische Kolonie Geplant 20.000,00 €
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Ort Projekt
 Beantragte

Zuwendung
 Antragsdatum

Wittenberge Sicherung des Fachwerkwohngebäudes                       92.474,00 € 10.07.2017

Dallmin
Rekonstruktion der historischen Eingangstreppe Schloss

Dallmin
                      55.037,50 € 11.09.2017

Hohennauen Sanierung in der Kirche Hohennauen                       36.000,00 € 22.07.2017

Pritzwalk Sanierung St. Nikolaikirche Pritzwalk 2. BA                     300.000,00 € 20.10.2017

Bad Birnbach Instandsetzung Stadtmühle Forst 47.500,00 €                      05.10.2017

Putlitz Dach- und Schornsteinsanierung 12.050,80 €                      27.09.2017

Klein Leppin Erneuerung der Wassermühle Klein Leppin 34.167,00 €                      14.07.2017

Guteborn Sanierung ehem. Küche/Remise/Waschhaus 50.000,00 €                      21.10.2017

Steinhöfel Sanierung Altes Amtshaus Steinhöfel 7.604,00 €                        26.06.2017

Potsdam Sanierung Wohnhaus Karl- Foerster Gedenkstätte 14.785,00 €                      12.10.2017

Groß Pankow Sanierung der Kirche in Tüchen 50.000,00 €                      25.09.2017

Milow Sanierung Dorfkirche Milow                       40.196,50 € 18.10.2017

Mödlich Sanierung Hallenhaus                          9.830,67 € 23.10.2017

 Lenzersilge Erneuerung Reetdach Querliegenhaus                          8.000,00 € 17.10.2017

Cottbus Erneuerung Spreewehrmühle                       31.000,00 € 25.10.2017

Sieversdorf Instandhaltung Mitteldeutsches Ernhaus Sieversdorf                          9.671,00 € 25.10.2017

 Lindhorst Sanierung Gutsspeicher                          9.998,92 € 25.10.2017

Lichterfeld-Schacksdorf Restaurierung Trafowagen Besucherbergwerk F60                       49.500,00 € 24.10.2017

Wittenberge Sanierung Betriebsgaststätte des Zellwollewerks                       26.222,96 € 24.10.2017

Päwesin Sanierung Alte Ziegelei                     100.000,00 € 26.10.2017

Börnicke Sanierung Schloss                       20.000,00 € 24.10.2017

Buckow Sanierung Haus Wilhelmshöhe                       75.000,00 € 25.10.2017
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Ort Projekt
 Beantragte

Zuwendung
 Antragsdatum

Heidesee Instandsetzung Vierseithof                     125.000,00 € 23.10.2017

Nordwestuckermark Instandsetzung Gründerzeit-Villa                       47.513,60 € 22.10.2017

Hirschfelde Instandsetzung Dach Herrenhaus                     250.000,00 € 27.10.2017

Bad Freienwalde Sanierung Gutshaus Sonnenburg                       14.255,00 € 25.10.2017

Klandorf Sanierung Märkisches Mittelflurhaus                       25.000,00 € 27.10.2017

Neuhausen
Sanierung und Wiederherstellung der gründerzeitlichen

Südfassada 1. BA im Schloss Neuhausen
                      80.000,00 € 23.10.2017

Heiligengrabe Restaurierung Innenraum Stiftskirche                       18.748,00 € 26.10.2017

Phöben Sanierung  Haus A Gutshaus                     100.000,00 € 24.10.2017

Perleberg Sanierung Flugzeughanger                       75.000,00 € 26.10.2017

Wolfshagen Sanierung Wirtschaftshof Wolfshagen Teil des Kuhstalles 9.000,00 €                        27.10,2017

Meyenburg Sanierung Bahnhof Meyenburg 30.000,00 €                      30.10.2017

Naundorf Restaurierung Orgel Kirche zu Naundorf 15.000,00 €                      24.10.2017

Fürstenberg Sanierung Kloster Himmelpfort Notsicherung Brauhaus 15.000,00 €                      25.08.2017

Velten Sanierung Ofenfabrik Velten 161.000,00 €                    30.10.2017

Hobrechtsfelde Sanierung hist. Kornspeicher Hobrechtsfelde 25.000,00 €                      27.10.2017

Mürow Teilsanierung Schloss Mürow 22.500,00 €                      12.12.2017

Lunow-Stolzenhagen Instandsetzung  Lunow Hof (Scheune) 120.425,00 €                    30.10.2017

Nettelbeck Sanierung Alte Brennerei 16.500,00 €                      27.10.2017

Kummersdorf Rekonstruktion ehemalige Mannschafs-Kantine Kummersdorf 200.000,00 €                    30.10.2017

Perleberg Sanierung ehemalige Fleischerei Perleberg 6.574,00 €                        25.10.2017

Gartz Sanierung Tabakscheune Gartz 72.962,00 €                      28.10.2017

Schmölln Sanierung Domänenpächterhaus Schmölln                     400.000,00 € 30.10.2017


KA 3952 Anlage zu Frage 2

Ort Projekt
 Beantragte

Zuwendung
 Antragsdatum

Brandenburg a.d.H. Sanierung Restaurierung Innenraum Jakobskapelle 2. BA                     124.886,00 € 27.10.2017

Prenzlau Archäologische Rettungsgrabung Neustadt-Fischerstraße                     250.000,00 € 25.10.2017

Luckenwalde Sanierung Jüterboger  Tor 17                          5.900,00 € 19.10.2017

Luckenwalde Sanierung Hutfabrik                     125.000,00 € 30.10.2017

Niemeck Sanierung der Klosterruine in Niemegk                       35.000,00 € 27.11.2017

Stegelitz Sanierung Dorfkirche Stegelitz                       92.000,00 € 30.10.2017

Genshagen Sanierung Schloss Genshagen                       40.000,00 € 24.10.2017

Gartz/Oder Sanierung Kirchturm                       15.000,00 € 22.05.2017

 Brandenburg a.d.H.  Sanierung Evangelisches Gemeindehaus                     100.000,00 € 27.10.2017

 Demerthin  Sanierung Schloss Demerthin                       97.482,00 € 26.10.2017

 Garsedow  Sanierung spätmittelalterlicher Fachwerksspeicher                       40.000,00 € 28.09.2017

 Fürstenberg
 Sanierung Kloster Himmelpfort Brauhaus 1. BA

Außenhülle+Sanierung des gotischen Westgiebels
                    183.000,00 € 22.10.2017

 Prädikow  Sanierung Dorfkirche Prädikow                       40.000,00 € 27.10.2017

 Groß Gottschow  Sanierung Irmgardshof (Scheune) Groß Gottschow                          4.000,00 € 29.10.2017

Zitz Sanierung Kirche Zitz 95.000,00 €                      20.10.2017

Frankenfelde Sanierung Turley-Orgel Frankenfelde 5.000,00 €                        23.01.2017

Wolfshagen Sicherung Brennerei Wolfshagen 65.000,00 €                      15.10.2017

